
　校友会山桜会の皆さまには、日頃より温かいご支援を賜り、
心から感謝申し上げます。殊に、昨年度は吹奏楽部にコントラ
バスを寄贈いただき、11月の WRO（World Robot Olympiad）
の世界大会出場に際しましてもご支援をいただき、生徒たちも
喜んでおります。本当にありがとうございました。執行部の皆
さまには、贈呈式にお集まりいただいた際に、WROの全国大
会で入賞した生徒たちから現在の活動報告をさせていただき、
世界大会に出場するチー
ムの、本番さながらの英
語でのプレゼンテーショ
ンを聴いていただきまし
た。中1の生徒とは思え
ないほど、しっかりと話
せていましたので、執行
部の皆さまも驚かれてい
たように思います。
　さて、本校では年度初めより、教育理念に基づいた教育に
ついて、全体でしっかりと考える時間を持ちました。理念に基
づいて、どんな生徒を育てるのか、どんな力を獲得させるのか、
そしてそれを実現するためにどういう教育プログラムを実践して

いくのか、ということを、
会議を重ねて考えていき
ました。これからの時代
を生きる生徒たちが社会
に出て活躍する姿を想像
しながら。変化が激しく
どういう方向に流れてい
くのか予想が難しい、そ
して唯一絶対の答えを出
すことが不可能な課題が
次から次に現れてくるこ
れからの時代。その荒波

を乗り越えて生きていく、たくましい人財を育てるために、私た
ちはどういう教育をしなければならないのか、それを考え、具
体的な教育プログラムに落とし込み、実践することを今の最大
の課題として取り組んでいます。
　これからの時代を生きる力として、「解決力」（思考力・俯瞰力・
想像力）と「コミュニケーション力」（表現力・協同力・貢献力）
の8つの力を掲げ、その力をつけるために、「質の高い学力教
育」「ロボットサイエンス教育」「グローバルキャリア教育」「コミュ
ニケーション教育」「主体性教育」の5つの教育を推進してい
きます。自らの人生の課題を解決することだけではなく、社会
における様々な課題に対して最適解を考えていく力、そして、
絶えず自らを成長させていくための原動力となるコミュニケー
ションの力、この2つを軸にして、それを支える力を併せて育
みます。最初にご紹介したロボットの教育を実践しているのは、
解決力とコミュニケーション力を養うのに、非常に適したものだ
からです。チームで、あるテーマをもってロボットを組み立てて
いきます。たいていは、うまくいきません。なぜだろう、どうし
たらうまくいくのだろう、とチームで考え、ロボットを改良し、
問題を解決していく、という具合です。担当の福田先生が「ロボッ
ト作りは人づくり」と言われる所以です。
　幸い、入試説明会にお越しになられる保護者の多くの方に、
8つの力と5つの教育は評価をしていただいています。今後、
大学入試の在り方もど
んどん変わっていきま
す。大手前中・高の教
育が今後さらに注目さ
れ、評価いただける
よう、教職員一丸と
なって取り組んでまい
ります。今後とも、皆
さまのご支援をお願い
申し上げます。

追手門学院大手前中・高等学校  校長  木内 淳詞
8つの力、5つの教育

94

9

塩見 啓二 小85・大手前中高28期 向井 和子 大手前中34高35期

Pl LTD
E-8-7, Plaza Mont Kiara,
Jalan Kiara, Mont Kiara,

50480 Kuala Lumpur, Malaysia
Tel: +603 62032568   Fax: +603 62032569

www.piglobal.net
kmukai@piglobal.net

LOFSA.  Offshore Licence number BS200240.
マレーシア・ラブアン金融庁承認：ライセンス番号 BS200240.

相続税、生前贈与税の対策は立てられて
ますか？
欧米の金融機関を使った、効果的な対策で
節税のお手伝いをさせていただきます。
日本語で対応させていただきます。
ご関心のある方は、ぜひご連絡下さいませ。

中村 嘉孝 小91期 嶋野 義夫 高17期

WRO全国大会入賞者

錦城体育祭 錦城文化祭 


